Quis credidit, id est quis per hoc quod a nobis audivit fidem habuit? Ac si diceret: Nulli vel pauci. Ergo, id est ex isto testimonio apparet quod fides habetur ex auditu, per verbum Christi, potius quam nostrum, quia non ex nobis loquimur, sed ex eo

quod nos ipse dœcuit, ut ad ipsius gloriam vel offensam specialiter spectet, quidquid de prædicatione nostra accidat. *Nunquid non*, id est potest se aliqua mundi pars excusare de infidelitate sua per ignorantiam quasi ad omnes non venerit vel ventura sit evangelica prædicatio? Ac si diceret: Nequaquam. Quod statim testimonio Psalmistæ convincit, dicens: *Et quid*, licet non omnes obediunt? *Sonus eorum*, id est fama apostolorum sive prædicatorum Evangelii, etc., usque et in fines orbis terræ verba per quæ prædicabant; dixi in fines, id est ad externas etiam partes mundi, quas incoli certum est a gentilibus. Sed nunquid ideo non cognoverunt Judæi, quod scilicet prædicatio transivit tam longe ad gentes, id est nunquid ideo se possunt excusare quasi eis non fuerit oblata prædicatio, et hoc prædicantium culpæ imputare? Nec dicit tantum, non audit, sed etiam non cognovit, id est non advertit ipsius prædicationis veritatem. Ac si diceret: Revera fecit, licet malitia et invidia, seu terrenæ cupiditatis zelo resisteret. Unde et peccatum ejus irremissibile in Spiritum sanctum persistit. Et hoc ipsius Moysi testimonio astruit, qui sicut primus prophetarum scripsit, ita et prius hanc eorum malitiam scripto etiam prophetavit. *Ego*, verba sunt Dei, *ad æmulationem*, id est per me ipsum prædicando, dicit Filius Dei, *adducam vos*, in invidiam et odium tam mei ipsius quam meorum. Cum autem invidia sit odium alieni boni, monstratur profecto eos scienter in Christum deliquesse. *In non gentem mittam vos per insipientem gentem*, id est per dispersionem vestram faciendam ab infidelibus Romanis, faciam vos non esse populum. Non enim recte populus vel gens dicitur, nisi hominum congregatio. *In iram vos mittam* aliorum hominum etiam dispersos, ut duris exactionibus vos semper opprimant atque affligant. *Isaias autem*. Non solum Moyses, sed etiam Isaias patenter de reprobatione eorum et electione gentium sic audet dicere, etsi se ab eis occidendum prævideret. *A non quærentibus me*, dicit Dominus, id est a gentilibus, palam quia multo amplius Ecclesia de Deo quam Synagoga erudita est, *non interrogabant*, id est nihil etiam a me requirere noverant, quem penitus ignorabant. *Ad Israel autem*, id est Judæos tota die, id est toto tempore prædicationis meæ, quæ vere dies et illuminatio mundi est dicenda, *expandi manus meas*, id est ad eos colligendos ultraneum me obtuli, per manus, id est opera eis quotidie exhibita, a via scilicet gentium penitus declinans, ut eis omnino vacarem. *Sed contradicentem*: quod pejus est modis omnibus me calumniantem.

CAPUT XI.

Dico ergo. Quia tot auctoritatibus confutaverat Judæos et novissime gentium electionem et eorum reprobationem manifeste prophetatam docuerat, ne hinc maxime occasionem gloriandi adversus Judæos gentiles in sua altercatione præsumerent, quasi intelligentes populum illum penitus esse re-

B A probatum, incipit etiam gentilibus hanc gloriationem et Judæis desperationem auferre, et jam ad invective gentilium reddit, ut eorum quoque superbiā conterat. Continuatio: Quandoquidem tam manifestis testimoniis reprobatio Judæorum confirmata est, *dico*, id est arbitror quærendum quod sequitur et solvendum. *Populum suum*, id est Judæos, ex toto repulit, ut nullum inde ulterius assumat. Israelita, id est videns, non proselytus, et de genere Abraham, non Imael vel Esau, descendens, sed per Benjamin et de generatione maledicti Saul, cuius reprobata est a regno posteritas. *Plebem suam quam præscivit*, id est illos quos de populo illo quondam scilicet peculiari suo prædestinavit. *In Elia*, id est ubi Elia loquitur in libro Regum: *Quemadmodum*, scilicet ipse Elias, *interpellat Deum adversum Israel*, id est orando vel conquerendo provocat Deum ad vindictam in nequitia persequentiū se Judæorum. *Occiderunt*, subaudi Jesabel, *suffoderunt*, id est a fundamento penitus everterunt, ut idola tantum colerentur. *Sed quid dicit*, id est putavit ita se solum remansisse, sed ipsius Dei testimonio errare comprobatur? *Reliqui mihi*, id est non abjeci a gratia mea Baal, id est idolum Baal et Jesabel. *Sic ergo*. Quandoquidem de Elia exemplum induximus, ad quid inductum sit assignemus. Et hoc est quod dicit, sic etiam nunc, *reliquiæ*, id est illi quos non abjecit Dominus, *secundum electionem gratiae Dei*, non merita ipsorum. *Si autem gratiae*, id est per gratiam, subaudi salvæ factæ sunt. *jam non ex operibus*, id est ex meritis suis. Non dicit per merita, sed ex meritis, quia et gratia Dei merita Pauli et aliorum non excludit. Sed ex meritis esset, non ex gratia, si..... a meritis nostris proœderet, nec gratia Dei præiret, quæ fidem saltem inspiraret, vel prædicatores dirigeret. *Alioquin*, id est si aliter, id est contrario modo quam dico evenisset, id quod modo est gratia, id est gratis collatum, non prævenientibus meritis nostris gratia Dei, non esset gratia, sed meritum solum. Convenienter ab Elia similitudinem ad tempus nostrum Aposblus induxit et convenienti exemplo temerarium iudicium gentium confutare incipit, cum etiam tantum virum de consimili præsumptione a Domino vierint reprehensem. Scimus Joannem Baptistam, quasi alterum Eliam, primum Domini adventum præcessisse, et populum Judæorum, quasi de eorum desperaret salute, graviter arguisse his verbis: *tenimina vipera-rum*, etc., ut in hoc quoque temporis gratiae de quo scriptum est, usque ad Joannem *la et propheta*, ea quæ nunc de Elia dicta sunt consonare videantur.

Quid ergo. Quandoquidem ex electione gratiae Dei potius quam ex meritis suis reliquiæ tantum Israel salvæ vel salvatae factæ sunt, igitur quid subaudi dicendum sit patet, hoc scilicet quod sequitur quia *quod quærebat Israel*, id est requirebat a Deo quasi suum, et per opera sibi debitum, *non est consecutus*, vitam scilicet æternam, vel æternam hære-

ditatem. Electio vero, id est Pauli qui de populo illo per gratiam Dei electi sunt, quod quærebant, id est vitam æternam, consecuta est : cæteri vero excæcati sunt non solum non assecuti quod quæreabant, sed ne ulterius credant penitus reprobati. Sicut scriptum est, dedit illis spiritum communionis. Origenes. Ubi scriptum sit, dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non videant, et aures ut non audiant, usque in hanc diem hactenus invenire non potui : puto autem hoc modo dixisse Apostolum : *Cæteri vero excæcati sunt, et sicut scriptum est de illis (Isa. vi, 9), dedit eis spiritum compunctionis.* Sed ea quæ de cæcitate oculorum et de auditu aurium per Isaiam dicta sunt : *Auditu audietis et non intelligetis, et ridentes videbitis et non videbitis. In-crassatum est enim cor populi hujus, etc. (Isai. xxix, 10.)* Nunc ergo sensum Isaiae videtur Apostolus suis sermonibus protulisse. Similiter et de his faciendum quæ de David Scriptura pronuntiat : *Fiat mensa eorum, etc. (Psal. LXVIII, 23.) Spiritum compunctionis, etc., id est invidiæ et odii, quibus eorum mentes pungerentur, id est stimularentur adversus Christum, et suos. Oculos, id est rationem per se videre non valentem, et aures, id est non alio docente intelligentes, fiat mensa eorum.* Quod ex Isaia vel ex David videtur assumptum, in utroque unus sensus quodammodo exponitur. Item, idem quod dixit in captionem, in Psalmo non habetur scriptum, neque in LXX, neque in Hebræo. Et rursum in Psalmo habetur coram ipsis, Apostolus autem non posuit coram ipsis. *Mensa eorum coram illis, id est Scriptura Veteris Testamenti eis tradita, et ab eis frequentata, unde cibum animæ intelligentes sumunt, in laqueum et in captionem, id est ut laqueum, quo ipsi non alios capiant, sed capiantur, et detineantur ne via veritatis incedant, quæ ait : Ego sum via, veritas, et vita, dum scilicet nihil ibi mystice accipiant, sed ad litteram, quæ occidit, encta exponunt, vel in captionem, dum sœpe Domino vel sanctis doctoribus consilientibus cum eis, his quæ de Scriptura eis objiciuntur testimonia ita capiuntur et constringuntur, ut se expedire ab objectis non valeant. Quale est illud quod Dominus eis opposuit dicens : Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, etc. (Psal. XXII, 43.) In scandalum et in retributionem, hoc est in retributionem scandali animæ suæ, id est damnationis, non salutis. Sed verbum Domini, quo ait : *Est qui accusat nos Moyses (Joan. v, 45).* Et secundum quod Apostolus dicit : *Et qui in lege peccaverint per legem judicabuntur.* Scandalum etiam lex eis facta est, offendæ et indignationis causa, cum multa Christum et suos vel dicere vel facere viderent, que legi contraria crederent. Unde illud est quod dixerunt : *Nos audivimus ex lege, quia Christus manet in æternum (Joan. XII, 34).**

Obscurentur. Unde scandalum hoc procedat, vel illaqueatio supponit, ex excæcatione scilicet ipsorum, et cupiditate terrenorum, quæ semper in Ju-

dæis maxima regnat. *Incurva verbum est imperativum, ac si dicatur : Tu Deus, incurva dorsum eorum, ut cupiditate appetendi terrena non erigantur ad cœlestia.* Notandum vero hujusmodi verba quæ imprecationis videntur cum a sanctis dicuntur, magis ad propheticam enuntiationem quam ad desiderium vindictæ pertinere, ut videlicet cum dicitur, fiat, tale sit ac si prædiceretur. Sicut enim quandoque futuro indicativi modi verbi imperative utitur Scriptura, ut *diliges Dominum (Matth. XXIII, 37)*, pro dilige; *Non occides (Exod. XX, 13)*, pro non occide, ita e converso nonnunquam facit. Quid etiam obest si aliquis sanctus per spiritum illuminatus, divino assentiens iudicio, oplet fieri de vindicta etiam malorum quod recte faciendum esse intelligit, et in divina præfixum videt esse sententia? Velle quippe fieri quod justum est fieri, quæ est in justitia? Alioquin quædam nobis displiceret justitia, et ipsam quoque Domini sententiam cognitam habemus exosam. Sed de hoc diligentius Theologiæ nostræ tractandum reservamus.

Dico ergo. Quandoquidem sic de eorum reprobatione prophetatum : *Nunquid offenderunt Deum, videlicet ut non tantum titubarent in fide, sed penitus caderent, id est sine recompensatione alicujus commodi damnarentur a Deo, qui omnibus malis bene utitur, sed illorum delicto, duni videlicet prædicationem Christi a se repellerent, et apostoli ad gentes transirent, tanto facilius a gentibus essent recepti, quanto a Judæis summis earum inimicis repulso eos et afflictos viderent; vel in hoc etiam quod dispersi per mundum in perpetuam captivitatem pro peccato in Christum commisso fidei nostræ plurimum attestantur, et magna potentia Christi præconia præbent. Ut illos æmulentur, id est ut deinceps e converso gentes faciant Judæis quod olim Judæi faciebant gentibus in proselytis, id est zelo Dei illos ad imitationem sui convertant vel provocent. Æmulari aliquem est zelum, id est vehemens desiderium erga eum habere ut illum imiteatur vel ille eum e converso, juxta quod statim dicturus est, si quomodo ad æmulandum prorocem, etc. Quod si æmulantur illos, et merito. Quod si delicto eorum tam bene usus est Deus, id est tanta inde consecuta est utilitas, ut universus inde mundus in gentibus profecerit, quanta erit utilitas de ipsis pariter conversione cum gentibus?* Et hoc est : *Quod si delictum illorum divitiae sunt mundi, id est ex delicto illorum, et reprobatione populi mundus in cæteris spiritualiter est ditatus, et diminutio eorum, id est quod minus in illis modo habet mundus, de spiritualibus bonis recompensatur in gentibus.* Quanto magis plenitudo ei erit, subaudi, divitiae mundi, id est si et ipsi pariter cum gentibus mundum impleant bonis operibus, multo amplius ipse ditabitur. Et hoc est quidem istud, quod quidam, sed adversativum, ad hoc scilicet quod primitus dixerat de eorum peccato, et nunc de conversione loquitur, ut sic videlicet juxta litteram conti-

nuerit ad præmissa. Ita delicto eorum ditatus est mundus in gentibus. Quod si delictum illorum, etc. *Vobis enim.* Et quasi aliquis de hac plenitudine futura desperaret, jam penitus Judæos ulterius a Deo reprobatos esse ostendit, proposito exemplo desperandum non esse, quia et ipse ad hoc quotidie laborat, cum sit apostolus gentium, ut etiam aliquos ex Judæis convertat. Quod quidem est officium suum prædicandi scilicet honorare, id est maxime commendare, cum ex abundanti hos etiam dico lucratur, quorum apostolus, id est prædictor non est ipse constitutus *apostolus gentium*, etsi videlicet minime Judæorum.

Si quomodo, tam verbis quam exemplis, tam auctoritate quam ratione, tam aperta veritate quam utili simulatione vel dissimulatione, de qua alibi dicit : *Factus sum Judæos Judæus, et omnibus omnia factus ut omnes lucifaciam* (*I Cor. ix, 25*). *Carnem crassam*, id est Judæos, qui de genere meo sunt, *ad ænimum*, id est imitandum me in conversione, *aliquos saltem si nou multos*. *Si enim.* Et merito in hoc persisto, ut etiam eos convertam, quia cum amissio illorum reconciliatio sit mundi in gentibus, ac per hoc utilis, multo mirabilior et utilior erit assumptio eorum quæ erit quasi mortuorum resuscitatio. Mirabilius est enim mortuum suscitare, quam illum qui non vixit animare, id est vitam reddere quam dare. Quotidie enim scimus in uteris matrum naturaliter carnes animari, nec miramur; mortuos autem reviviscere miraculi esset potius quam naturæ. Gentes itaque conversas ad Deum, quarum populus antea per fidem non vixit, animari, id est vivificari potius dicere possumus quam resuscitari. Judæos vero, si redeant ad Deum et convertantur corda patrum in filios, quasi mortui suscitantur, cum populus ille, scilicet antea per fidem vixerit. Et certe difficilis est justum cum lapsus fuerit suscitare, quæm qui iniquus perstiterit ad justitiam trahere. Quod quotidie in ipsis conventibus religionum experimur, cum eos, qui de sæculi malitia ad monachatum convertuntur, facile in bono perseverare videamus proposito; seculares vero monachos vix aut nunquam redire. Amissio Judæorum merito dicitur cum eos Deus per infidelitatem amiserit, quos prius subjectos per fidem tenebat. Mundi nomine gentiles designat, qui magis inter insensibiles mundi partes sensu ac ratione carentes, dum idola colerent, quam inter homines rationales creaturas computandi fuerant.

Quæ erit, id est cuiusmodi, scilicet *assumptio* Judæorum amissorum, nisi vita ex mortuis, id est nisi resuscitatio mortuorum in peccatis? *Quod si* delibatio est degustatio alicujus partis sumptæ de toto, per quam explorari possit quale illud sit totum, id est cuius saporis. Semper autem in populo Judæorum fuit aliqua massa fidelium incarnationem Dei et passionem in suam redemptionem expectantium, quales Zacharias et Elisabeth, Simeon et Anna, Nathanael et Nicodemus, et nonnulli alii in tempore

A etiam Christi reperti sunt, quibus quidem revelata est persona ipsa divinitus et determinate ostensa, in qua promissum quod exspectaverant crederent esse complendum. Et fortasse tales antea omnes sancti fuerunt apostoli; unde tam facile vocantem Christum sequerentur sive antea divinitus inspirati, sive testimonio Joannis edocti. Quorum unus Andreas discipulus Joannis Simoni fratri dixit : *Invenimus Messiam* (*Joan. i, 41*). Et Philippus Nathanael : *Quem scripsit Moyses et prophetæ in lege invenimus Jesum* (*ibid., 45*). Ex quibus quidem verbis ostenditur eos ex lege et prophetis instructos Christum exspectavisse, sed nondum piæfinitum tempus nec determinatam personam cognoscere. Ad quod quidem cognoscendum sive etiam aliis manifestandum divina eos gratia assumpsit, et eis assumptis de massa præcedentium fidelium, et tam facile ad unius iussionis vocem Christum secutis omnibus suis quasi delibatio facta est, in qua possit ostendi cuius fidei massa illa exstiterit. Unde ipsi quasi reliquæ sunt assumpti ad hoc quod fide tenuerant, visibiliter vel reipsa exhibendum. Continuatio : Et quomodo, inquit Apostolus, ex tam nequam populo et tam rebelli semper possunt aliqui assumi? Bene, inquit Apostolus, et secundum suæ originis naturam facilius quam ex gentibus, quia massam oportet ibi sanctam fuisse, unde delibatio facta est. Quia qualis delibatio, talis massa; et e converso, sicut mox adjungit : *Et si radix sancta, et rami*, radicem quippe massam illam fidelium præcedentium dicit ramos, modo credentes dicit eos qui inde assumpti sunt. *Quod si quidam ex ramis*, id est aliqui de massa illa fidelium, quod antea recte crediderant adhuc futurum exspectantes, fracti sunt, id est statum pristinum fidei, quem habebant, amiserunt. *Tu autem*, gentilis scilicet, *cum oleasier essem*, id est sterilis naturaliter et silvestris, *insertus es in illis*, id est aliena operatione loco illorum substitutus. *Et socius radicis olivæ frugifera factus per fidem*, et pinguedinis per charitatem. Pinguedo enim calidæ naturæ est, et ideo charitatis ignem significat, et fides radix est et fundamentum charitatis. *Noli gloriari adversus ramos*, id est eis insultare de suæ fractionis detrimento, et de suo superbiore statu, id scilicet meritis vel virtuti tuæ tribuens. *Quod si gloriaris*, scias quod *non tu radicem portas*, id est a radice eorum processit ad te quod habes, non a te ad radicem, quia populus Judæorum fidelis asina est mater pulli, id est parentis in fide gentilem populum.

D *Dicis ergo* quia videlicet contra radicem non potes gloriari, vis te saltum ramis illis præferre, in boc quod *fracti sunt* illi ut tu inseraris, id est fracti sunt illi et..... iterum situ inserti loco eorum. Bene quidem dicit Apostolus, id est verum est quod dicit, sed non ideo potes gloriari, quia non sunt illi fracti propter bonum tuum quod ante haberens, unde te Deus eligeret inserendum, sed propter malum suum, id est incredulitatem. *Noli altum sapere*

superbiendo, scilicet adversus eos, *sed time*, scilicet committere tale quid unde et tu frangaris. Et revera oportet te timere. Quid autem timeat subiungit : *Si enim non pepercit a fractione, scilicet ramis nationalibus, illi videlicet suæ radici, ex qua erant, time, subaudi ne forte, etc.* Et ut hoc timeas sive exemplo aliorum correptus, sive susceptæ gratiæ amore succensus, attende memoriter bonitatem gratiæ et severitatem justitiae si permanseris in ipsa bonitate suscepta, id est si culpa tua susceptam gratiam amiseris. Alioquin, id est aliter si erit quam moneo, *etiam tu excideris a radice sancta in qua per accidens es insertus, non ex ea natus.* Sed et illi etiam post fractionem suam inserentur loco tui excisi, sicut tu e converso prius loco illorum fractorum. Et quasi quereretur quid hoc possit facere, cum Deus pro culpa sua eos fregerit, dicit quia ipsem per misericordiam suam id facere potest, qui eos fregit propter ipsorum culpam. Et hoc est quod dicit : *Potens est enim Deus iterum, id est post tuam insertionem, et suam fractionem. Duxi quia potens est Deus et illos inserere, nec mirum, quia multo id facilius et conducibilis naturæ videatur secundum suprapositam de oliva similitudinem, ut proprii rami inseri possint, quam alieni.* Et hoc est quod a minori ostendit, dicens : *Nam si tu gentilis excisus es ex oleastro tibi naturali, id est ex arbore infecunda gentilis populi assumptus, contra naturam, id est consuetudinem inserendi.* Neque enim infructuosæ arbores inseri solent fructuosis, nec silvestres domesticis, nec surculus fructum radicis ferre solet. Sed propriae naturæ quanto magis, id est quam facilis secundum naturam suæ originis inserentur suæ origini, ex qua videlicet nati fuerunt. *Nolo enim, ac si diceret :* Ideo commemoro toties, o gentiles, vestræ electionis gratiam et reprobationis illorum justitiam, et postmodum conversionem ipsorum futuram.

*Quia nolo vos ignorare hoc mysterium, id est divinæ dispensationis occultum judicium, quia videbit cæcitas contingit in Israel ex parte, id est quidam Judæorum execrati adventum Christi, per quem de fide illuminarentur non recognoverant, donec plenitudo gratiæ intravit, id est de universitate omnium gentium multi convertentur, et spiritualem Dei civitatem, id est Ecclesiam intrabunt, et sic tandem post eorum introitum *omnis Israel*, secundum singulas videlicet tribus, unde multi convertentur in fine per prædicationem Enoch et Eliæ, non tamen omnes, cum de Antichristo Veritas eis dicat : *Alius in nomine suo veniet, illum suscipietis* (*Joan. v. 43*), ut nec in fine mundi, sicut nec in adventu Christi omnes Judæi convertentur, sed sola Dominii reliquæ. Unde Hieronymus ad Heditiam de quæstione nona scribens (86) : « Clamat Isaías pro Israel : *Si fuerit numerus filiorum Israel*, etc., id est etiam multitudine non crediderit, tamen*

A pauci credent. » De fine autem sæculi ita Isidorus loquitur lib. II, contra Judæos, cap. 6. « Malachias quoque ante finem mundi Eliam sic esse dicit mittendum ad conversionem Judæorum : *Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et terribilis, et convertet corda patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum* (*Malach. iv, 5*). » Item : « Hic est populus in novissimis convertendus, quem Jacob patriarcha sub figura Benjamin lupum mane comedentem et vespera spolia dividenter prophetat, quia initio legem accepit, in vespera autem mundi crediturus dividet inter Novum Testamentum et Vetus. » Idem, cap. 12, Amos prophetæ : *Domus Israël cecidit, non adjicet ut resurgat* (*Amos v, 1*). Ergo Israel projecta est B in terram suam, non est qui suscitet eam. Sequitur in eodem propheta, *venit finis super populum meum Israel* (*Amos viii, 2*).

Quæ omnia pertinent ad carnale ipsius regnum vel observantiam quia ultra in reprobabilia erunt. Nam illæ recompensationes reparationis, quas earum sermo complectitur illi parti promittuntur, quæ ex Judæis creditura est. Nam nec omnes Judæi redimenti sunt, nec omnes salvi erunt, sed qui fide electi fuerint salvabuntur. Quod autem nonnulli sanctorum dicunt in fine per prædicationem Eliæ et Enoch convertendos esse, quibus et ipse Apostolus concordare videtur, dicens : *Et sic omnis Israel salvus fiet*, aut secundum universitatem tribuum, non personarum, est accipendum ut diximus, aut fortasse hi qui primitus Antichristum suscepient ritus Judaicos reducentem, postea per prædicationem Eliæ et Enoch correcti, vel viso interitu ejus de quo Veritas dicit : *Et nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro* (*Matth. xxiv, 22*), conversi ad Christum salvabuntur. Greg. in Moral. lib..... « Sed in extremo Israelitæ omnes ad fidem cognita Eliæ prædicatione occurrent, et tunc illud eximium multiplici aggregatione populorum convivium celebratum. » Remigius in psal. XII : *Cum averterit Dominus captivitatem, etc.* : « Dum Judaica perfidia in sua crudelitate impoenitens exstitit, duriori se captivitatis laqueo irretivit. Quæ tamen captivitas solvetur ad prædicationem Eliæ et Enoch, cum ad eorum prædicationem omnes in Christum Judæi crediderint. » Haimo : « Impiætates a Jacob avertet pleniter, sicut scriptum est : *Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus* (*Psal. XII, 8*). » Et cum plenitudo gentium intraverit tunc omnis *Israel salvus fiet*.

Ut non sitis vobis ipsis sapientes, id est ideo nolo vos istud occultum ignorare, ne visa illorum execratione de illuminatione sapientiæ quam habetis superbe illis insultantes, de dono Dei quasi de vestro proprio gloriemini, quod esset sapientem esse sibi potius quam Deo, id est ad gloriam sui nondantis sapientiam suam accommodare. Haimo :

« Mysterium est res occulta, et secretum aliquod in se continens, quare Judæos quondam peculiarem populum abjecerit, et gentiles peccatores per fidem sibi copulaverit. »

Sicut scriptum est. Origenes : « In Isaia, unde testimonium istud Paulus assumpsit, scriptum est : *Veniet propter Sion* (*Isai. lix.*, 20), et quod ait hic, *cum abstulero peccata eorum*, ibi omnino scriptum non est. Apostoli tamen auctoritate præsumptum est, Sion, id est Jerusalem, pro Judæa ponit, partem videlicet quæ caput regni est, pro toto ipso. » Et tale est quod dicit, *veniet de Judæa*, nascendo scilicet in ea qui Judæos salvet; vel secundum Originis verba, veniet propter Sion, id est salvandum, sicut determinat dicens : *Qui eripiat eam, et liberet a captivitate diaboli sive jugo peccati quod animam captivat a Deo.* Et hoc statim aperiens dicit : *Et avertat impietatem a Jacob*, id est a populo Judæorum. Possumus etiam sic distingue, eripiat scilicet a peccato cum quo nascimur, originali vel eo quod ipse in eis invenit, et avertat a reliquis quæ commissuri essent, nisi ipse illa averteret.

Attende cum dicit eum nasciturum in Judæa, vel propter Sion venturum quondam in Judæis gloriam ascribere, qua superbam gentium insultationem reprimat. *Et hoc a me illis*, ubi nos dicimus testamentum in Hebræo dicitur pactum, id est firma promissio. *Dicit Dominus.* Nam et quæ testamento confirmantur maxime stabilia sunt : promissio, inquam, tunc implenda. *Cum abstulero*, id est remiserо peccata eorum secundum Evangelium. Isti duo nominativi plurales inimici et charissimi, unde pendant secundum seriem constructionis non satis appetat, nisi longe superius ad præmissa referantur, ubi videlicet dictum est : *Quanto magis hi secundum naturam inserentur suæ olivæ*; ipsi quidem, inquam, subaudi etiam inimici modo secundum Evangelium propter vos, etc. Et fortassis juxta Hebraicæ linguae consuetudinem nominativis sine verbo absolute usus est Apostolus, sicut ibi dicitur : *In convertendo Dominus* (*Psal. cxxv.*, 1), et : *Dominus in cœlo sedes ejus* (*Psal. x.*, 5). In Epistola ad Galatas ipse Paulus de perniciosa simulatione Petrum arguens : *Si tu, inquit, cum Judæus sis gentiliter vivis, et non Judaice, quomodo gentes cogis judaizare?* (*Gal. ii.*, 14.) Item : *Ego autem, fratres, si circumcisionem prædico, quid adhuc persecutionem patior?* (*Gal. iii.*, 11.) Ex quibus apparet Paulum maxime et cæteros libertatis evangelicæ prædicatores maximas a Judæis et conversis inimicitias sustinere propter onera legis, quæ gentibus nolebant imponere, scientes jam legales illas observantias omnino inutiles, et gentes vix aut nunquam in eas induci posse. Et hoc est quod nunc Paulus meminit, dicens : *Illi dico inimici, id est adversantes mihi et consimilibus meis secundum Evangelium, id est sicut ex nostra patet prædicatione eorum gloriationi maxime infesta, cum onera legis penitus interdicat, et hoc propter vos, o gentiles, quibus hæc onera imponere*

A nolumus. Sed tamen charissimi nobis, id est propter teris nostro inhærentes desiderio, ut conversi salvetur propter patres ipsorum justissimos et magistrum auctoritatis, patriarchas scilicet et prophetas. Secundum electionem tamen Dei magis quam secundum propria eorum merita, qui eos per gratiam suam gentibus reprobatis elegit, ac mirabiliter sublimavit. Nam et Deum ipsum erga filios propter patres gratiam suam exhibuisse non ignotum est, quem Salomonis idololatræ propter justum patrem percisse novimus, et Moysen veniam delinquenti populo propter merita patrum implorasse atque impetrasse

B *Sine pœnitentia enim.* Quasi aliquis diceret : Quæ cura de illa electione antiquorum patrum, seu promissionibus vel beneficiis a Deo illis olim factis, cum nunc prorsus appareat in malitia filiorum eorum quæ in precibus egerit Dominus ipsi displicere. Respondens Apostolus, *imo, inquit, sine pœnitentia sunt dona Dei et vocatio Dei*, id est nunquam ei displicet se alicui quidquam donasse, vel ad fidem quemquam vocasse, quia videlicet incomitabilis est omnino ejus voluntas, nec unquam quod semel faciendum esse judicat se illud fecisse improbat : quod utique esset de facto suo pœnitere. Alio tamen modo etiam Deus nonnunquam pœnitere dicitur, mutando scilicet vel dolendo quod fecerat, non improbando factum suum, id est non judicando illud suisse malum, quod proprie pœnitentia diceretur juxta illud philosophi : « Pœnitentia enim malum factum comitatur. » In electis Dei dona ejus eorum vocationem præcedunt, dum eorum scilicet prosperat voluntatem, ut vocanti eos ad se assentiant, et jubenti obediant. *Sicut enim.* Dixi plenitudine conversarum gentium, etiam Judæos ad fidem convertendos. Nec mirum si fiat ita de illis, o vos gentiles, sicut et de vobis factum est. Et hoc est, *sicut enim*, etc. *Propter illorum*, id est dum videlicet illis repellentibus a se prædicationem apostoli ad gentes transire cito compulsi sunt. *Ita et isti*, id est Judæi, nunc non crediderunt in vestram misericordiam, id est non receperunt prædicationem qua vos misericordiam a Deo consecuti estis, ut post vos ad fidem postmodum et ipsi veniant et eo humiliores efficiantur quod ad fidem vos sequantur, quasi exempli vestri magisterio hinc edocti. *Conclusit autem*, id est cæcitate infidelitatis jam constringi omnes, tam Judæos scilicet quam gentes, promisit, ut in omnium postmodum conversione magnam suam clementiam ostenderet, quibus videlicet ante fidem nullum inesse meritum constat, quia *sine fide impossibile est placere Deo* (*Hebr. xi.*, 6).

D *O altitudo.* Exclamatio admirantis est super istam multam abyssum divini judicii, de prima scilicet electione Judaici populi, et reprobatione gentilium, et de nova nunc electione gentilium in conversione multorum, et reprobatione Judæorum, tam paucis modo scilicet conversis, sed postmodum plenius convertendis, ut qui elim in fide gentes

præcesserant, postmodum sequantur, et sicut e nos vissimi primi (*Matth. xix.*, 30). *Altitudo*, id est profunditas occulta nobis divitis et copiosæ sapientia Dei, quantum ad præscientiam ipsius, et scientię quantum ad ipsius operis effectum, ex quo prævisa illa jam sciri possunt. *Quam incomprehensibilia*; id est, quam impossibilis sumus ad causas illas cognoscendas dispensationum vel dispositionum ejus, quare videlicet sic decuerit agendum esse antequam fierent, et post effectum operum, *ininvestigabiles riae ejus*; viae quippe Dei, quibus videlicet ad cognitionem ejus venitur, ejus sunt opera, sicut idem Apostolus supra meminit, dicens: *Invisibilia enim ipsius a creatura*, etc. Opera itaque Dei, quæ sensu quotidie experimur, investigabilia nobis sunt, quia occultas eorum naturas nondum discentere ratione suscipimus. Nec mirum: *Quis enim cognovit sensum Dei*, id est rationem quam habuit in sua præscientia de his quæ facturus erat, comprehendere per se potuit? aut quem de his quæ facturus erat consuluit, ut ejus instrueretur consilio quid vel qualiter agendum esset? *Aut quis*, post summam incomprehensibilem Dei sapientiam ostendit summam ejus bonitatem, quia omnia nobis prius largitur quam a nobis quidquam accipiat. Deinde in actione gratiarum Apostolus admirationem suam terminans, ait: *Quoniam ex ipso sunt omnia*, id est quælibet substantiæ natura tanquam ab ipso creata, ut esset *per ipsum* scilicet conservata, ut maneret *in ipso*, tanquam sine optimo consummata, dum eorum videlicet opifex optimus atque dispositor in ipsis glorificatur atque laudatur, propter quod ea condidit atque conservat, sicut in Proverbii scriptum est: *Universa propter semel ipsum creavit Deus, impium quoque ad diem malum* (*Prov. xvi.*, 4). Ut quanto super Genesim beatus meminit Augustinus (87), quælibet creaturarum quantum in te vespera est, quantum vero ad laudem Creatoris relata mane dicitur, et in se considerata quasi defectum habet, in laude vero Creatoris profectum.

Quærat fortasse aliquis quomodo natura quælibet substantiæ conservetur, ut maneat, cum spiritus irrationalium animalium carne regi, et cum carne desicere penitus credantur. Sed profecto si illi quoque spiritus sicut et nostri substantiæ sunt, quædam scilicet raritas elementorum, ut quibusdam videtur, cum deserunt esse spiritus, id est vivificare cessant corpora illa, non tamen deserunt esse substantiæ sicut et caro, cum qua deperire dicuntur, cum caro deseret esse, non tamen corporeæ substantiæ naturam amittit. Quæri etiam potest, cum Deus ipse propter se potius quam propter opera sua sit laudandus, quomodo dicat Apostolus eum propter opera sua esse glorificandum, id est maxima laude dignum. Ex se ipso quippe bonus vel laude dignus est potius quam ex operibus suis, et propter ipsum opera ejus potius sunt laudanda vel bona

A quam ipse propter opera. Sed licet ex seipso potius quam ex effectis suis ipse bonus sit, vel dignus laude, actio tamen ipsa gratiarum vel effectus laudis nostræ, quam ei persolvimus, ex operibus quæ per ipsum cognoscimus, consequitur sicut et cuiuslibet artificis laus in operibus ejus cognoscitur et quavis propter scientiam quam habet, jam dignus sit laude, ex notitia tamen operum ejus laudatio ejus consequitur. Nec Apostolus hoc loco dicit Deum dignum laude propter opera quæ fecit, sed nos ad ejus hortatur laudem propter opera ejus quæ cognoscimus. *Ipsi gloria*, inquit, sit, id est optima et summa et late patens fama, *in sæcula*, id est per omnes successiones temporum. *Amen*, id est flat, quod est adverbium optandi, aliquando etiam confirmandi, quando videlicet ponitur pro *ita est*, vel *verum est*.

CAPUT XLII.

Obsecro itaque, quia videlicet talis vel tantus est, ex quo omnia, per quem, etc., obsecro ut vos ipsos et hostiam præparetis potius quam pecora vestra ipsi inactetis. Quasi adjurando eos coarctat, cum dicit: *Per misericordiam Dei*; ac si diceret: Sicut de misericordia ejus consolatis, ita et ad ipsam obtinendam, quantum valetis, vos præparetis. Corpora pecorum cum offerebantur in sacrificio occidebantur, nostra autem corpora cum Deo immolantur, vitiis ita moriuntur ut vita non priventur. Et hoc est quod dicit, *hostiam virentem*, et tunc profecto immolationis nostræ obsequium rationabile est, si nos ipsos ita immolemus potius quam pecora nostra ei mactemus, vel nos ipsos propter eum interficiamus. *Conformari huic sæculo*, id est sæculares qui praesentem vitam diligunt imitari, *sed reformamini*, id est studete reparare ac renovare humanæ rationis sensum peccatis jamdudum obtenebratum. *Ut sic probetis*, id est cognoscere valeatis, vel etiam aliis ostendere, et ratione probare possitis, *quæ sit voluntas Dei*, id est quid Deus a nobis fieri velit, ut boni simus in nobismetipsis, imo aliis quoque, vel ipsi Deo beneplacentes, et tandem perfecti in virtutibus consummati, crescendo semper in melius, vel in cœlesti vita perfectæ beatitudinis. *Dico enim*. Dixi, *nolite conformari huic sæculo*, *sed reformamini*, etc., et merito id vos moneo, quia hoc dico *per gratiam quæ data est mihi*, id est per magisterium mihi super vos injunctum dicere compellor *omnibus qui sunt inter vos*, id est apud gentes confusis, quare specialiter Apostolus sum destinatus: *Non plus sapere quam oportet, sed sapere usque ad sobrietatem*. Ille sapit plusquam oportet, qui mala ipsa non solum notitia rationis a bonis discernit, juxta illud philosophi: «Mali quippe notitia justo deesse non potest», verum etiam experientia discit, secundum quam lignum scientiæ boni et mali dictum est. Et hic quidem est sensus, *sæculi*, id est sæcularium et carnalium hominum, ut

(87) *Patrol. tom. XXXIV*, col. 255.

experientia voluptatum, quasi quadam saporis dulcedine illecti mala ipsa coguoscunt. In qua quidem experientia sobriae et honestæ vitæ terminos excedunt, dum voluntatibus suis turpiter inserviunt. *Ei unicuique*, scilicet nostrum, hoc ipsum dico, id est non plus sapere, etc. *Sicut Deus divisit mensuram fidei*, id est prout credit faciendum esse, ita hoc impletat. *Sicut enim*, ac si aliquis quereret : Estne in discretione boni et mali diversa existimatio infidelibus? Respondet Apostolus quod est, sed et divinæ gratiæ dona in eis sunt diversa, et hoc est quod competenti similitudine demonstrat, dicens : *Sic enim et non eundem actum habent*, id est non idem officium, ita multi nos secundum personarum diversitatem in uno corpore Christo et in eisdem sacramentis uniti sumus.

Alter alterius membra, id est supplentes officium suum pro altero, et ei administrantes quod iste implere non potest. Tunc enim oculus quasi membrum manus efficitur, cum visum subministrat, ut illa operari queat, et similiter unusquisque fidelium donum gratiæ quod habet in alterum ministrare debet, ut maxime sibi invicem charitate colligentur fideles cum sibi vicissim subveniunt, et unusquisque alterum esse recognoscit. Dixi, singuli alter alterius membra, sed merito quia *habentes* dona diversa gratiæ Dei illis collatæ. Quæ statim dona subdividit dicens : *Sive prophetiam*, scilicet habentes, id est gratiam interpretandi, id est exponendi verba divina. Unde et ad Corinthios dicit : *Nam qui propheta loquitur ad ædificationem* (*I Cor. xiv, 3*), *secundum rationem fidei*. Prophetiam habet qui in sua prædicatione secundum hoc quod credit auditoribus esse necessarium, verba sua moderatur, et quid hic sive illis pro capacitatem eorum prædicari oporteat discernit, ut modo lac parvulis, modo solidum cibum majoribus ministret, sicut et ipse Paulus ad eosdem Corinthios scribens proprio docet exemplo. Quam quidem apostolorum discretionem Psalmista prævidebat cum diceret : *Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam* (*Psal. xviii, 3*). Tale est ergo secundum rationem fidei suæ, ac si diceretur, secundum discretionem quam se credit habere, ubi forte si erraverit, charitas ejus ignorantiam eam excusat. *Sive ministerium in ministrando*. Per hæc omnia subaudiendum est secundum rationem fidei, ut videlicet omnia discrete faciamus, secundum quod faciendum esse credimus. Ministerium dicit corporalis operis officium, sicut est suendi vel fabricandi. Ministerium habet in ministrando aliis, qui inde majorem utilitatem aliorum quam propriam quærunt, sicut idem Apostolus alibi ait : *Nemo quod suum est quærat, sed quod alterius* (*I Cor. x, 24*).

Sive qui docet in doctrina sit, id est doceat quæ docenda credit. Similiter *qui exhortatur*, id est ad persuadendum. Loquitur secundum rationem fidei, qui prophetiam quam superius intellexit per doctrinam et exhortationem non distinguit. Quisquis

A enim ad ædificationem loquitur, aut docendo aliiquid, aut exhortando aliiquid loquitur. Sic expone : *Sive qui docet, scilicet rationem fidei, in exhortando* sit discernens, scilicet quantum valet, quæ quibus hominibus persuadenda sint, sicut et docenda, juxta illud Veritatis : *Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas ante porcos* (*Matt. vii, 6*). *Qui tribuit*, id est sua largitur egentibus, in simplicitate, subaudi id faciat, id est non duplicum ibi habeat intentionem, tam pro temporali scilicet quam æterna remuneratione. Quod et alibi prohibet Dominus dicens : *Cum facis eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua* (*Matt. vi, 2*). Aliter in simplicitate, id est non sit duplex finis in intentione, ut videlicet eleemosynæ suæ finem tam B in se quam in Deo constitutat, sed tantummodo in Deo, vel ita ut non dolose id facial, sicut hypocritæ faciunt, qui aliud simulant quam intendant, cum se videlicet propter Deum id facere fingant, quod magis propter numanam gloriam agunt, vel sicut faciunt qui aliiquid largiuntur alicui, amplius inde se recepturos sperantes, se id ex charitate facere simulant, quod ex cupiditate potius agunt. Qui *præ aliis*, id est prælati vicem gerit, in sollicitudine, subaudis præsit, eorum scilicet lucra quærendo potius quam sua. De qua quidem sollicitudine prælatorum erga subditos Salomon admonet, dicens : *Fili mi, si sponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam, illaqueatus es verbis oris sui, et captus es propriis sermonibus tuis*. *Fac ergo quod dico, fili mi, et temetipsum libera, quia incidisti in manum proximi. Discurre, festina, suscita amicum tuum. Ne dederis somnum oculis tuis; ne dormitent palpebra tuæ* (*Prov. vi, 1-4*).

Qui miseretur, id est ignoscit delinquentibus in se, lætus et sine omni rancore animi hoc faciat, non erubescientiam inferat pœnitenti, neque illi turpiter peccatum suum improperans, quasi magis tristeni se ostendat de propria læsura quam bilarem de conversione peccatoris. *Dilectio*, subaudis sit immutabilis, vera, non simulata, sicut alibi scriptum est : *Filioli, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate* (*Joan. iii, 18*). *Odientes* vitia, *adhærentes* virtutibus, vel recedentes conversione seu moribus a perverso homine, et imitantes bonum, attendentes quod scriptum est : *Cum sancto sanctus eris*, etc. (*II Reg. xxii, 26*). *Charitatem fraternalis*, id est effectus fraternalæ charitatis invicem exercentes, ut unusquisque alii tanquam fratri subveniat, et Deo tanquam Patri obediatur. Non solum de utilitate proximorum, verum etiam de honore ipsorum providendum admonet, dicens, *honore*, scilicet alter alterum, scilicet *prævenientes*, id est inter vos hoc providentes, ut cum alius vos honorare voluerit, vos prius eum honoretis, et beneficium ejus vestrum præveniat, ut quasi debitum vobis reddatur potius quam tribuatur. *Sunt autem* qui nostris non egent beneficiis, et qui magis *ad dilectionem* honore quam utilitate trahuntur : ideo-

que post utilitatem beneficij de honore quo diligunt A Apostolus providit. *Sollicitudine non pigri*, hoc est effectus providentiae nostrae erga subjectos implere non differentes, sicut scriptum est : *Quæcunque potest manus tua instanter operare*, etc. (*Eccl. ix, 40*). *Spiritu ferventes*, ac si diceret : Et si non poteritis hæc supradicta penitus implere, zelo saltem charitatis ad hæc implenda serveatis, et boni desiderii voluntas apud Deum sufficiet.

Domino servientes. Post fraternalm charitatem erga proximum, ad charitatem Dei qua deseruitur concendit. Bene autem cum dicturus esset : *Domino servientes*, præmisit Apostolus : *Spiritu ferventes*, ut hæc servitus filialis reverentiae subjectio ex amore potius quam servilis ex timore, intelligatur Christiana magis quam Judaica. Soli Domino servimus, cuicunque servitium impendamus, si totum nostræ subjectionis finem in Deo constituamus, si videlicet solam reverentiam quam prælati exhibemus propter Deum, cuius vicarii sunt, et a quo prælationis potestatem acceperunt, eis exhibemus. Qui enim legato vel vicario alicujus prælati obsequium impendit, propter ipsum tantummodo prælatum, a quo destinatur, ipsi solummodo prælato in hoc deservire dicitur, et ei soli propter quem tantum id agitur servitium vel honorem impendere. *Spe gaudentes* ut videlicet sitis in tribulatione patientes. Unde et Apostolus Jacobus : *Omne gaudium, inquit, existimate, fratres mei, cum in tentationes incideritis, scientes quod probatio, etc.* (*Jac. 1, 2*). Dicturus, in tribulatione patientes, bene præmisit spe gaudentes, ut spes remunerationis præcedens fortes efficiat contra passiones, dum illud attendunt quod scriptum est : *In paucis vexuti, in multis bene disponentur*, etc. (*Sap. iii, 5*). *Spe gaudentes*, id est exspectatione futuræ beatitudinis, cum spes non nisi de bono sit et de futuro, et quia ex nostra virtute hanc in passione constantiam habere non possumus, ut orationem super hoc frequentemus admonet, dicens : *Orationi instantes*, id est in oratione superstantes potius quam jacentes. Quasi enim jacentes sunt, qui se ad Deum per devotionem non erigunt, ut oratio suum consequatur effectum, et verba solummodo præparant, non corda : de quibus Dominus per Isaiam conqueritur : *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (*Matth. xv, 8*). *Necessitatisbus sanctorum communicantes*, id est fidelibus penuriam vel adversitatem patientibus ita compatientes, ut eorum penuria vel tribulationis participes efficiamur, dum videlicet quod nobis subtrahimus eis impendimus, vel pro ipsis etiam eripendis seu defendendis periculum vel damnum incurrimus. Unde alibi dicit : *Alter alterius onera portate* (*Galat. vi, 2*). *Hospitalitatem sectantes*, non solum impudentes, cum videlicet recedentes a nobis insequimur, ut etiam reluctantés ad hospitium trahamus, sicut Lot in susceptione angelorum egit.

Benedicite persequentiibus vos, hoc est, illis etiam

ut bene sit orate, ut sic in eis charitatem ædificetis, sicut scriptum est : *Tunc enim carbones ignis congeres super caput ejus* (*Prov. xxvi, 21*) : vel ideo ut oratio vestra tanto facilius effectum assequatur, quanto Deo gravior erit, qui ait : *Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis?* (*Matth. v, 46*). Quam quidem dilectionis perfectio nem tam Dominus ipse quam protomartyr ejus Stephanus in passionibus suis pro inimicis orando nobis exhibuerunt. *Benedicite et nolite maledicere*. Bis dicit *benedicitz*, ut tam in ore quam in corde benedictionem habeamus. Nec dixit, ne maledicatis, sed *nolite maledicere*. Cum enim aliquem pro suæ culpæ obstinatione excommunicamus, profecto in eum maledictionis sententiam intorquemus. Ipse etiam Paulus in Actibus apostolorum ei maledixisse legitur cui ait : *Destruat te Dominus, paries dealbate* (*Act. xxiii, 5*). Sed quia zelo justitiae compulsi talia sancti faciunt, maledictionis actionem habent, non voluntatem. Hoc uno loco non dicitur, ut penitus non maledicant, sed ut maledicere non velint, ut videlicet voluntas maledictionis non actio prohibetur sicut et Dominus dicit : *Nolite jurare* (*Matth. v, 34*). Voluntatem potius juriandi interdicit quam actionem. Sic et judex cum aliquem lege sua coactus occidit non voluntarie, ab homicidio excusatur, quia id ab eo voluntate non geritur, cui omnino displicet quod ille qui punitur illud commiserit, pro quo lex eum interfici præcipit, ut magis eum lex ipsa quam homo puniat, i mo ipse Deus legem instituens, qui ait : *Ego occidam, et ego vivere faciam* (*Deut. xxxii, 39*) ; Et : *Mihi vindictam, ego retribuam* (*Deut. xxxii, 35*; *Hebr. x, 30*), quia ipse minister Dei. Non immerito querendum videtur cum ad corda potius Deus quam ad verba respiciat, tamen verbis etiam ipsum deprecemur. Sed duabus id causis geri existimo : una quidem ad honorem Dei, altera est ad utilitatem nostram accommodata. Cum enim aliquid a Deo orando postulamus, ex ipsis verbis nostris ostendimus non nisi ab eo id nos posse habere quod oramus. Ipsa verba quæ proferimus affectum nostrum et devotionem intellectu suo in Deum excitant et commovent ut tanto efficacior ipsa sit oratio, D quanto in orante major est devotio.

Gaudere cum gaudientibus. Infinitivis pro imperativis utitur, dicendo scilicet *gaudere et ftere pro gaudete et flete*, id est cum fidelibus de profectu corum exultate, vel de ipsis effectu compatiendo contristemini. Est enim falsa lætitia iniquorum, cui congaudendum non est, et falsa eorum tristitia cui contristandum minime est. Unde Dominus : *Mundus, inquit, gaudebit, vos autem contristabimini* (*Joan. xvi, 20*). Et Salomon in Proverbiis de perversis : *Qui lætaruntur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis* (*Prov. ii, 14*). Cum autem idem Salomon alibi dicat : *Non contristabit justum quidquid ei acciderit* (*Prov. xi, 21*), et ipse Apostolus supra : *Scimus quoniam diligentibus Deum om-*

nia cooperantur in bonum, etc. (*Rom. viii, 28*); quid potest accidere electis unde flendum sit, aut quomodo rationabiles sunt illæ lacrymæ [Rachel de]interfectione filiorum, de miseria sic ad beatitudinem transiunt? Unde et de illo fletu fidelium in transitu beati Martini scriptum est: « Cum sentiret magis esse gaudendum, si rationem vis doloris amitteret. » Hieronymus ad Tyrasium de morte filiae: « Tantas talesque tempestates vitæ, tot impugnations diaboli, tot corporis bella, tot saeculi clades evasit, et lacrymas fundimus, quasi ipsi ne-scamus quid quotidie patiamur. Propter quod et Dominus sic admonet discipulos: *Si diligenteris me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem* (*Joan. xiv, 28*). Plane mortuum Lazarum flevit, doluit non morientem, sed potius resurgentem, et flebat quem cogebatur pro salvandis aliis ad saeculum revocare. Hanc vitam dans Dominus ingemiscebat, quam tu doles esse sublatam. Contra lacrymas ejus pugnant tuæ. Ille nolebat reddere laboribus quem dilexerat, et tu amare te credis, cui laborum volebas adhuc restare tormenta. De hostili patria migravit ad cœlum. Apostolus memorat: *Quandiu sumus in hoc saeculo, peregrinamur a Deo* (*II Cor. v, 6*). Unde ergo illæ lacrymæ Rachel? unde compassio fidelium super interfectione justorum quæ finit in eis miseriæ et confert gloriæ? Vel etiam cum omnia quæ accidunt electis, eis ut dictum est, *cooperantur in bonum* (*Rom. viii, 28*), vel quidquid eis accidat non contristentur? (*Prov. ii, 14*.) Unde nos super eos dolere convenit, vel ipsos de aliquo pœnitere, quos in alia vita, licet suorum peccatorum memores, constat tamen nullo modo dolore pœnitentia affici, attendentes scilicet ipsa etiam peccata sibi in bonum suis cooperata? Denique cum omnia optime a Deo [ordinari] non dubitemus, adeo ut ipsa quoque mala bonum sit esse; et juxta Veritatis vocem, necesse sit ut veniant scandala; quid contingere potest ut rationabiliter doleant? Si enim, ut beatus meminit Augustinus, bonum est in alium esse, quisquis de malo dolet, de hoc profecto dolet quod bonum est esse; et quisquis vult ipsum non esse, utique vult non esse id quod bonum est esse: et ita tam divinae dispositioni quam rationi contrarius esse videtur, et frustra dicitur ad Deum: *Fiat voluntas tua*, cuius scilicet voluntati seu dispositioni quantum in se est adversatur. Sed quia hæc discutere altioris est philosophiæ, perfectioni nostræ reservamus Theologiæ.

Id ipsum invicem sentientes, per charitatis vide-licet affectum ita alios sicut seipso reputantes, juxta illud Veritatis: *Quæ vultis ut faciant vobis homines, et vos eudem illis facite* (*Matth. vii, 12*). Et illud: *Quod tibi fieri non vis, alii ne feceris* (*Tob. iv, 16*); vel ita idipsum cum alii sentientes, quasi bona eorum sicut detimenta nostra esse reputantes, vel idipsum de fide sentientes, ut nulla sint schismata in fide catholica. Ad quod maxime perti-nere videtur quod subditur: *Non alta sapientes, id*

A est non superbe aliiquid per hæresim præsumi-tes, dum ex novitate aliqua querimus gloriari. Sed humiliis quibus videlicet Deus dat gratiam, superbis resistens (*I Petr. v, 5*), consentientes, in fi-dei scilicet unitate nos eis sociantes. Quod qualiter faciamus docet cum adjungit: *Nolite esse prudentes apud vosmetipos*, id est prudentiam vestram, si quam habetis, nolite ad gloriam vestram convertere, nec de illa in vobis gloriari, vos etiam dico nulli malum pro malo reddentes, id est, neminem quia nos læsit, sed potius quia justum est punientes. Possumus etiam quod dictum est, *nolite esse prudentes*, etc. ita accipere, ut hoc illi competen-tius adjungatur: ille etenim prudens apud semet-ipsum dicitur, qui totus suo judicio nititur, ut B quidquid istud esse decreverit, exsequi velit ut, cum nemini irascenti sua ira videatur invisa, in quocunque offenditur ulciscendum putat. Cui quidem periculo occurrit, dicens: *Nulli malum pro malo reddentes*. Superius dixerat: *Nolite maledicere per sequentibus vos*: hic facta mala sicut etiam verba mala prohibet. *Providentes bona*, etc., id est nitentes quantum possumus ut opera nostra non solum Deo, sed etiam hominibus bona videantur, ut ea scilicet imitari velint, vel Deum inde glori-ficent, sicut et Veritas ait: *Luceat lux vestra coram hominibus*, etc. (*Matth. vii, 16*). Si fieri potest cum omnibus hominibus pacem habentes. Itaque ut diximus, nulli videlicet malum pro malo reddentes, et providendo bona etiam coram hominibus. Quod, scilicet pacem habere cum omnibus, ex robis est, id est ex propria natura habetis, ut videlicet eis maxime concordes sitis, quos per naturam affi-niores conspicitis. Unde alius dicit apostolus: *Qui enim proximum quem videt non diligit, Deum quem non videt quomodo potest diligere?* (*I Joan. iv, 20*.) Quo enim natura magis sumus affines, amplius ipsa nos ad dilectionem invitat. Adeo, inquam, cum omnibus pacem habentes, ut si aliquem offendendo excesseritis, non vosmetipos defendatis, id est proprias culpas excusat, sed date locum iræ, id est cedite irato et offenso fratri patienter, scili-cet ejus iram ferentes, non eum iterum per excusationem vestram commoventes. Tunc enim iræ ejus resisteremus ut amplius æstuaret, vel in eo remaneret, non cederemus ut ab eo transiret.

Scriptum est enim, scilicet in Proverbii [Dente-romio]: *Mihi vindictam* (*Deut. xxxii, 35*). Ac si diceret: Ideo cum offenditis alios debetis offensos patienter tolerare, et eorum iram, quantum poteritis, lenire, quia etiam si ab eis offensi essetis, hor-tatur vos Dominus ne vos inde vindicetis; sed ei vindictam reservetis dicenti: *Mihi vindictam*, sub-audi reservate, et ego retribuam (*ibid.*), illam, ut scilicet ulciscar vos. Et notandum quod si hoc in-telligatur exhortatio ad perfectionem potius quam præceptum, sicut et quod Veritas ait: *Et tua ne repetas* (*Luc. vi, 30*), potest et illud quod dictum est superius: *Non nosmetipos*, etc., ita exhortatio per-

fectionis intelligi, ut cum a persecutoribus defendere nos possimus, perfectius tamen dicat esse omnino non defendere, sed potius inde nobis illatam [vim] sustinentes, quam defendendo corpus animam nostram vulnerantes, eum videlicet per iram interficiendo, a quo fortasse nos aliter defendere non possumus. Sed sicut et illud superius pro praecepto exposuimus, potest forsitan et hoc pro praecepto intelligi, *mihi vindictam*, etc., sicut enim judex lege vel amore Dei qui legem instituit, constrictus, reum interficit, non tantum ipse hoc facere dicitur quam lex vel Deus ipse qui hoc facere praecepit, et ad hoc faciendum tanquam instrumento utitur, ita et cum zelo justitiae vel amori vindicta est imputanda. Quod itaque praecepit Deus, sibi vindictam reservari, ut ipse illam faciat, tale est ut nemo vindicare presumat, nec, ut dictum est, Deus hoc per ipsum agat, qui ait : *Ego occidam, et ego vivere faciam* (*Deut. xxxii, 39*). Unde Augustinus Quæst. in *Levit. cap. 68* (88) : « Cum homo juste occiditur, lex eum occidit, non tu. » Idem De civit. Dei, lib. ii (89) : « Non occides, his exceptis quos Deus occidi jubet. » Non autem ipse occidit qui ministerium debet jubenti, scilicet adminiculum gladio utenti. Tunc itaque homo occidit, cum ex se id, non ex Deo agit. Cum vero ex divina institutione vel iussione id facit, Deus potius tanquam instrumentum id facit quam homo ipse. Sic quippe quemlibet potentem aliquid ædificare vel facere dicimus, cum ad ejus imperium illud geritur. Homini itaque, non Deo prohibitum est occidere. Sic et fortasse nostra repente prohibemus, quia videlicet nostra sunt, sicut et diligere eos qui nos diligunt, id est quia nos diligunt. Quæ enim propter nos habere non debeamus, ut hujus scilicet possessionis in nobis finem constituamus, multo minus propter nosmetipsos repetere ablata debemus : quod videlicet fortasse Deus per alios melius quam per nos disponere vult, vel qui nobis nocitura prævidebat. Itaque repete licet nos quæ Dei sunt potius quam quæ nostra sunt, id est propter Deum potius, ut secundum voluntatem ea disponamus quæ propter nos, et tunc potius Deus in nobis sua repetit, quam nos nostra, dum hoc videlicet agimus ut potius Dei faciamus esse quam nostra.

Sed si. Dixi : Non vindicetis vos, sed potius Deus, ut dictum est ; sed e contrario benefacite male facientibus. Et hoc est, *sed si*, etc. *Hoc enim :* reddit causam quare sic faciendum sit inimicis, quia propter hoc facile poterimus ad salutem trahere. Caput quidem est principalis pars in corpore, tanquam in omnibus sensibus corporis ornatum, mentem sive animam nostram significat. Carbones ignis incendia sunt charitatis, vel lamenta pœnitentiae quibus anima penitus excruciat, et contra sensu ipsam indignationis flammis accenditur. Hos itaque carbones super mentem inimici nostri con-

A geramus, ei beneficiando, dum per hoc eum ad amorem erga nos vel ad pœnitentiam malorum, quæ nobis intulit, accendimus. *Noli vinci*, id est superari, a vitio tuo, si videlicet ira tibi adeo dominatur, ut reddas malum pro malo ; sed vince et reprime ipsam iram tuam per bonum malo recompensatum. Non enim malum est servire homini, sed vitio. Unde statim adjungit :

CAPUT XIII.

Omnis anima, id est quælibet rationalis creatura subdita sit, id est libenter obediens. Quod quidem aduersus quorundam fidelium opinionem dicit, quibus omnino injustum et inconveniens videbatur, ut quislibet jam ad fidem Christi conversus terrenæ potestati amplius deserviret, seu obediret, quasi tales omnino potestates a Deo constitutæ non essent. Unde et Dominus ipse, pro seipso et Petro, censem Cæsari persolvere dignatus, proprio ad hoc nos horribatus est exemplo. *Sublimioribus* id est sibi prælati a Deo, scilicet sicut statim annectit dicens : *Non est enim potestas*, sive bona scilicet sive mala videatur, nisi a Deo, id est per ejus dispensationem constituta. Cum enim principes boni sunt, divini munieris est. Cum autem mali vel ad vindictam perversorum hominum, vel ad purgationem seu probationem bonorum a Deo sunt instituti, qui quilibet impietatem etiam bene disponit. Unde et potestas diaboli vel cuiuslibet impii bona perhibetur, licet voluntas eorum sit pessima, vel operatio perversa. Potestatem quippe a Deo accipiunt, a se vero voluntatem malam habent. Unde et initio Pilato Veritas ait : *Non haberes in me potestatem, nisi datum tibi esset desuper*. Et diabolus in nullo aggredi Job poterat, donec hujus potestatis licentia sibi a Deo concessa. *Quæ autem sunt a Deo*, scilicet instituta, sed non tamen permissa. Nam et peccata Deus ipse permittit, non instituit. *Ordinata sunt*, id est rationaliter instituta. *Itaque qui*. Quandoquidem omnis potestas a Deo est instituta. *Damnationem acquirit*, id est hoc faciendo damnari merentur, quia Deo potius quam homini resistunt. Aliud est autem resistere tyrannidi mali prælati, aliud justæ ejus potestati quam a Deo suscepit. Cum enim aliquid per violentiam agit quod ad

B ejus potestatem et institutionem non pertinet ; profecto cum ei in hoc resistimus, tyrannidi magis quam potestati obviamus, homini potius quam Deo, quia hoc ex se præsumit, non ex Deo agit. Quando vero in his ad quæ legitime constitutus est ei resistimus, tunc potestati contraimus.

Nam principes, id est eorum potestas non est timenda his qui bene operantur, sed male. Quod statim ostendit dicens : *Vis*, tu aliquis, non timere potestatem potius quam hominem, bene operare, et parcendo tibi approbabit opera tua, et te bene agere testificabitur. *Gladium portat*, id est non irrationaliter ad occidendum etiam est instructus, quia vi-